103894

To: (10)(2e) UM @minvws.nl
Cc: (DU ED M @rivm.nl]; | (10)(2e) @rivm.nl]
From: nze) (0i2ef10)2e) (10)(2e)

Sent: Thur 7/2/2020 1:10:35 PM
Subject: RE: plan Bonaire
Received: Thur 7/2/2020 1:10:36 PM

Zeker. We zijn benieuwd aar de uitkomsten van jullie gesprekken vanmiddag.
Groeten,

Frum:) GUEDN @minvws.nl>

Sent: donderdag 2 juli 2020 14:15
To: |l ; (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>
Ce: [IREEELTED] <BNEES @ rivm.ni>; (10)(2¢) e rivm ni>

Subject: RE: plan Bonaire

Wij spreken ze om 15.45 uur. Dan horen we meer.

Ik ben afgelopen dagen aan de slag gegaan met jullie plan voor versterking van de diensten PG. Uitkomst is dat we een knip willen
maken korte termijn, lange termijn. We kunnen aan de slag op basis van bijstandsverzoeken om op korte termijn te versterken,
maar lange termijn is op dit moment ingewikkeld. Zullen we dit morgen even bespreken?

Groet,
(10)(2e)

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com

(0l coco oo (10)2e) B (10)2e) [GYEIRAEY
Datum: donderdag 02 jul. 2020 2:10 PM

Aan: (10)(2e) CON @ minvws.nl>

Kopie: [N
Onderwerp: RE: plan Bonaire

e oz |

Ze zou vandaag contact met ons opnemen. Er is gisteren een gesprek geweest met het gezag en de eilandsecretaris

geweest.
1k wacht dat even af. Voor ons leeft momenteel de vraag of we de arts na 1 augustus vervangen. Dat heeft veel te
maken met een personeelstechnisch gezien goede situatie op het eiland. ertrekt per eind juli, dat maakt het

allemaal een wat ingewikkelde afweging gezien alle lopende (deels ondergrondse) conflicten. Als zij zou blijven en
goed gepositioneerd is/blijft maakt e.e.a. voor ons eenvoudiger.
Met vriendelijke groet,

(10)(2e)
From: (10)(2e) ) m@ﬂiw>

Sent: donderdag 2 juli 2020 13:16

(10)(2e)

@rivm.nl>

@rivm.nl>; (10)(2e)

O e ivn.ol>

Subject: RE: plan Bonaire

) (10122)|
Dank! Hebben jullie zelf ook nog contact mehierover? Vanmiddag hebben wij een overleg met de gezaghebbers en de
stas. Daar zal het hoog over gaan.



rivm.nl>

(10)(2e)
(10(10)2e) B

B (10)ee)
ED)

@minvws.nl>
(10)(2e)

@rivm.nl>;

I o civin.oi>

Onderwerp: RE: plan Bonaire

L (10)2e) |

Het plan ziet er goed opgebouwd en doordacht uit. Duidelijk dat hier enkele externe adviseurs aan het werk zijn
geweest.

Op pagina 8 en 13 staan een paar belangrijke schema’s, daar kun je in detail denk ik nog wel over in gesprek. Bij
het schema op pag. 13 vraag ik mij af of geregeld is dat deze informatie op het health declaration form via
vliegmaatschappij of touroperator binnen komt. Volgens mijn moet dat nog via VWS og I&W met schiphol en KLM
geregeld worden.

Er staat in dat een test 72 uur voor vertrek sterk wordt geadviseerd, maar ik zie geen verplichtin ag.14). De
vraag is wat voor beleid ze in de praktijk voorstaan, daar is het document niet helder over. %
adviseert het volgende mbt de wettelijke afdwingbaarheid van verplicht testen:
Artikel 40 IHR zegt:
Als een reiziger een land binnen komt dan mag er geen geld gevraagd worden

1. voor een onderzoek, vereist ter vaststelling van de gezondheidsstatus

2. voor passende isolatie of quarantaine-vereisten

3. voor decontaminatie van bagage

Uitgezonderd hiervan zijn mensen die het land binnenkomen als tijdelijke of permanente inwoner; daaraan mag dus
wel een bijdrage gevraagd worden.

Wanneer aan reizigers die uit een COVID-hoog-risico land komen quarantaine opgelegd wordt, dan zou je het
aanbod van een test kunnen doen wanneer ze die ze dan wel zelf betalen. Bij negatief resultaat bekort dat dan hun
quarantaine substantieel.

Om niet van geldklopperij beschuldigd te worden kunt je daarbij overwegen om een medisch attest van negatieve

COVID-controle als gelijkwaardig te accepteren, wanneer dat binnen x-dagen is afgegeven door een bevoegde
instantie.

Kortom: wanneer je uit een land met een hogere incidentie komt dat het land van bestemming (i.C. Bonaire met
een incidentie van 0) dan is het redelijk om een maatregel van quarantaine op te leggen. Deze maatregel kan
worden bekort of verlicht indien met een recent negatief testresultaat kan overleggen dan wel zich ter plekke laat
testen. Opgemerkt moet worden dat de testcapaciteit van het eiland zelf onvoldoende is om dit bij grotere
aantallen toeristen waar te kunnen maken.

Het automatisch sluiten van het luchtruim veor Aruba en SXM als zij open gaan voor de VS (schema pag 16) vind ik
wat kort door de bocht. In overleg met de andere eilanden zou dit kunnen geschieden op basis van de incidentie op
betrokken eilanden en of er indicatie is van lokale transmissie.

Over de rest van het document heb ik geen opmerkingen. Ik heb de bijlagen net doorgenomen.
Met vriendelijke groet,

(10)(2e)

103894



103894

(10)(2e)

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu (RIVM), Landelijke Codrdinatie Infectieziektebestrijding (LCI)
Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 | 3721 MA | Bilthoven
Postbus 1 | 3720 BA | Bilthoven

L oo |

@rivm.nl | www.rivm.nl

| Mob.

) BN e minvws.nt>

Sent: dinsdag 30 juni 2020 18:15
rivm.nl>

Subject: plan Bonaire

Herinnering!

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is verzonden, wordt u
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zorg voor morgen begint vandaag

This message may contain information that is not Intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are
requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

www.rivim.nl/en Committed to health and sustainability

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemmd. Indien u niel de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is verzonden, wordt u
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die
verband houdt met risica’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zorg voor morgen begint vandaag

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are
requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

www.rivm.nl/en Committed to health and sustainability



